EXM nº 711/2025 

Brasília, 11 de novembro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 

190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais), em favor do Ministério do Desenvolvimento Agrário e 

Agricultura Familiar, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o atendimento de 

despesas na Administração Direta, por meio da modalidade Apoio à Formação de Estoques – AFE,

[...]

Com esse montante, estima-se a 

execução de 60 a 100 projetos, beneficiando cerca de 2.000 famílias agricultoras de forma direta, além de 

gerar efeitos positivos na regulação de oferta e abastecimento regional. 

5. Outra parte do crédito, no montante de R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de 

reais), para a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, ação 2130 – “Formação de Estoques 

Públicos – AGF”, com base em informações apresentadas, objetiva o atendimento de despesas com 

aquisição de milho no âmbito do Programa de Vendas em Balcão - ProVB.

[...]

demonstrativo do excesso de arrecadação relativo a “Recursos Livres da União”, utilizado nesta Medida. 

11. No que concerne ao demonstrativo de excesso da fonte 000 – “Recursos Livres da União”, 

vale esclarecer que, apesar de essa fonte apresentar frustração em sua arrecadação, no valor de R$ 

28.498.951.893,00 (vinte e oito bilhões, quatrocentos e noventa e oito milhões, novecentos e cinquenta e 

um mil, oitocentos e noventa e três reais), há saldo a utilizar no total de R$ 10.934.519.815,00 (dez 

bilhões, novecentos e trinta e quatro milhões, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e quinze reais) devido 

à abertura de créditos adicionais e a outras alterações orçamentárias que disponibilizaram recursos e, 

portanto, conforme o art. 49, § 5º, da LDO-2025, passou a ser passível de utilização como excesso de 

arrecadação. Portanto, há a possibilidade de atendimento da presente Medida Provisória com os referidos 

recursos, no valor de R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais), restando ainda um saldo de 

R$ 10.744.519.815,00 (dez bilhões, setecentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e dezenove mil, 

oitocentos e quinze reais). 

12. Nessas condições, submeto à sua consideração, em anexo, proposta de Medida Provisória, 

que visa efetivar a abertura do referido crédito extraordinário. 

Respeitosamente, 

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E